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Referat 

Pkt. 1 – Velkomst 

Formanden bød velkommen til bestyrelsesmødet. 
 
Formanden informerede om, at Mette Høst Hammershøj, Badepladsen Fussingø har valgt 
at udtræde af bestyrelsen. Naturstyrelsen vil undersøge, om der skal indstilles nye repræ-
sentanter fra foreningen. 
 
Uffe Strandby informerede om, at Naturstyrelsen Kronjylland har ansat to nye medarbej-
dere. En projektleder til Naturnationalpark Mols Bjerge samt en naturprojektmedarbejder, 
som bl.a. bliver knyttet til arbejdet med bestyrelsesbetjening af NNP Fussingø og NNP Mols 
Bjerge.  
 
Uffe Strandby informerede om resultatet af ressortomlægningen. Naturstyrelsen overgår til 
Ministeriet for Grøn Trepart. Link til nyheden på Ministeriet for Grøn Treparts hjemme-
side: https://mgtp.dk/aktuelt/2024/september/ministeriet-for-groen-trepart-paa-plads-
og-faar-to-styrelser/ 
 
Uffe Strandby ønskede indledningsvist med baggrund i bestyrelseskonferencen at præcisere 
rammerne for naturnationalparkbestyrelserne. Bestyrelsen har ikke forvaltningskompe-
tence over naturnationalparken. Naturstyrelsen har det faglige og økonomiske ansvar for 
etablering og drift af naturnationalparkerne. Dvs. bestyrelserne har ikke har et ansvar, men 
bestyrelsen kan inden for lovgivningens rammer give input til Naturstyrelsen om forvaltnin-
gen i naturnationalparken og kan inddrages i en række beslutninger vedrørende forvaltnin-
gen. 

 

Pkt. 2 – Opfølgning på bestyrelseskonferencen. Gruppearbejde – refleksion 

over konferencen og de afledte ønsker til emner på bruttolisten  

Bestyrelsen var inddelt i grupper, som drøftede bestyrelseskonferencen. 
 
Gruppearbejdet afledte følgende input til bruttolisten: 
 

 Hvad definerer en stillezone? Hvilke stillezoner er der planlagt for i NNP Fussingø 
og hvad er forventningen ift. hvordan det påvirker friluftslivet, de store planteædere 
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der sættes ud, og hvilke muligheder er der for afholdelse af større arrangementer in-
den for disse områder? 

 Monitering biodiversitet/arter 
 Ådsler – effekten af ådsler på biodiversiteten og mulighederne ift. lovgivning  
 Evt. ekskursioner til andre NNP’er 
 Tryghed/sikkerhed i forhold til dyrene 
 God skiltning/information 

 
Der var en drøftelse omkring bestyrelsens evaluering 1 år efter åbningen. Matilde Raahede 
præciserede, at det er planerne, som bestyrelsen skal evaluere, jf. ordlyden i beskrivelsen af 
bestyrelserne:  
 
”Bestyrelserne for naturnationalparkerne i Gribskov og Fussingø skal derudover have 
mulighed for at evaluere planerne et år efter åbning af de to naturnationalparker og få 
indflydelse på de samme elementer som bestyrelserne for de øvrige 13 naturnationalpar-
ker ved at indstille forslag til politisk stillingtagen.” 
  
Katrine Fruelund bemærkede, at bestyrelsen herudover kan give input til, hvad der bør eva-
lueres og komme med bidrag og forslag, som forelægges politisk. 
 
Sekretariatet vil udsende link, når de tekniske anvisninger til overvågning af biodiversiteten 
i NNP’erne foreligger.  
 

Pkt. 3 - Monitering af friluftsliv 

Matilde Raahede gennemgik formål (besøgendes indgang til og færdsel i naturnationalpar-
kerne, nationale og lokale synspunkter om naturnationalparker samt facilitetstilbud til bor-
gerne) og processer (tællere, registrering af personbevægelser og bruger/spørgeskemaun-
dersøgelser) for Naturstyrelsens monitering af friluftsliv i Naturnationalparkerne.  
 
Ulrik Schack fra Naturstyrelsen Hovedstaden fortalte om Naturstyrelsens arbejde med mo-
nitering af friluftslivet vha. tællere og personbevægelser.  
 
Naturstyrelsen får tællerdata fra flere kilder, bl.a. ca. 100 udendørs tællere, forskningsrap-
porter, Strava og tællinger fra lokale hotspots.  
 
Ulrik Schack forklarede, at det er meget svært at opgøre præcist, hvor mange besøgende na-
turen har, men de mange data kan hjælpe med at vise tendenser. Det gav han eksempler på 
fra hele landet. Herudover præsenterede han tendenser, som dataudtræk fra tællerne på 
Fussingø samt stravadata fra Fussingø (inkl. i søen) viser.  
 
Bestyrelsen drøftede, om disse data kan anvendes som baseline. Matilde Raahede nævnte, 
at Naturstyrelsen er bevidst om, at tællerne for nuværende kun har valide data for 1 år.  
 
Matilde Raahede gennemgik herefter den sidste del af moniteringen af friluftslivet i form af 
bruger/spørgeskemaundersøgelser. Hun gennemgik uddrag og hovedpointer fra Køben-
havns Universitets nationale rapport om ”Befolkningens syn på naturnationalparker” fra 
oktober 2022 samt undersøgelsen af ”Naturnationalpark Fussingø – Lokalbefolkningens 
holdninger til naturnationalparken før dens etablering” fra september 2023 udarbejdet af 
Københavns Universitet.  
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Matilde Raahede nævnte, at spørgeskemaundersøgelsen vedr. friluftslivet forventeligt vil 
blive gentaget helt eller delvis. Bestyrelsen drøftede i denne forbindelse muligheden for at 
supplere en sådan opfølgning med yderligere spørgsmål med henblik på at undersøge om 
brugen af området har ændret sig. Naturstyrelsen vil tage dette input med i det videre ar-
bejde med moniteringen.  
 
Fra dele af bestyrelsen blev der ytret ønske om registrering af nærvedulykker (som fx at 
blive jagtet af kvæg uden at det ledte til personskade) og ulykker i forhold til dyrene. Besty-
relsen drøftede udfordringer med at registrere nærvedulykker. Uffe Strandby vil bringe øn-
sket videre til Naturstyrelsens Hovedkontor, som koordinerer indsatsen ift. overvågning og 
monitorering. Uffe Strandby understregede, at oplevelser med uhensigtsmæssig adfærd 
blandt de dyr, Naturstyrelsen har på sine arealer, altid bør gives videre direkte til Natursty-
relsen, hvormed der er mulighed for at følge op på oplevelserne. Ud over Naturstyrelsen 
eget tilsyn med dyrene er borgernes oplevelser værdifulde og vigtige for den løbende for-
valtning.  
 
 
Pkt. 4 - Status klage landzonetilladelse til hegn 

Uffe Strandby informerede bestyrelsen om, at Planklagenævnet har truffet en afgørelse i 
klagesagen om; ”Randers Kommunes landzonetilladelse til etablering af hegn og sideanlæg 
til Naturnationalpark Fussingø, samt afgørelse om, at færiste ikke kræver landzonetilla-
delse”.  
Planklagenævnet har den 26/9-2024 stadfæstet afgørelsen, hvilket betyder, at kommunens 
afgørelse gælder.  
Planklagenævnet har behandlet en række spørgsmål i tilknytning til klagen, og der er i alle 
tilfælde tale om opbakning fra et enstemmigt Planklagenævn (dvs. alle 11 medlemmer af 
nævnet), herunder har et enstemmigt Planklagenævn fundet, at der kan gives en udform-
nings- og placeringstilladelse til det ansøgte hegn, jf. planlovens § 35, stk. 1, jf. § 36, 
stk. 2. Link til Planklagenævnets afgørelse https://pkn.naevneneshus.dk/afgoe-
relse/d74c14f3-b996-4ade-8499-cc6d6345ad18 

 
Pkt. 5 Status på tidsplan  

Uffe Strandby nævnte, at alle myndighedsgodkendelser nu er på plads, hvilket betyder, at 
arbejdet med hegnsopsætning kan starte. 
 
Slut oktober eller start november 2024 vil arbejdet med skovning af hegnslinje starte.  
Naturstyrelsen vil på næste bestyrelsesmøde kunne give en mere detaljeret plan for de efter-
følgende faser med opsætning af hegn, færiste og flydespærringer. 
 
Pkt. 6 Evt. og næste møde  

Formanden omtalte en udsendt mail omkring synspunkter/holdninger, der ønskes ført til 
protokol. Deadline for indsendelse af input er mandag den 7. oktober 2024.  
 
Formanden foreslog, at nogle af bestyrelsesmøderne kan udvides med en halv time. Be-
mærkninger til forslaget kan sendes på mail til kjy@nst.dk.  
 
Formanden nævnte, at bestyrelsen har mulighed for at forelægge holdninger/synspunkter 
direkte til ministeren, hvis dette vurderes nødvendigt.  
 
Næste møde afholdes tirsdag den 10. december 2024. 


